
Unione Territoriale Intercomunale Livenza-Cansiglio-Cavallo - Determina n. 37 del 19/06/2018 
 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE 
LIVENZA-CANSIGLIO-CAVALLO 

 
AFFARI GENERALI-PROTOCOLLO 

 
Determinazione nr. 37 Del 19/06/2018     

 
OGGETTO: ART. 21 quinquies L. 241/90  - REVOCA IN AUTOTUTELA AVVISO DI 

SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE 
GENERALE DELL’UNIONE TERRITORIALE LIVENZA-CANSIGLIO-
CAVALLO, AI SENSI DELL’ART. 18 DELLA LEGGE REGIONALE 26/2014 E 
S.M.I. E DELL’ART. 26 DELLO STATUTO DELL’UNIONE.   

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la determinazione n.  36 del  11.06.2018  relativa all’“AVVISO DI SELEZIONE PER IL 

CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE GENERALE DELL’UNIONE 
TERRITORIALE LIVENZA-CANSIGLIO-CAVALLO, AI SENSI DELL’ART. 18 DELLA 
LEGGE REGIONALE 26/2014 E S.M.I. E DELL’ART. 26 DELLO STATUTO 
DELL’UNIONE;    

 
Richiamate: 
- La deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’U.T.I. Livenza-Cansiglio-Cavallo n. 6/2018, di 

avvio alla procedura per l'individuazione di un Direttore generale a tempo pieno attraverso 
una procedura ad evidenza pubblica; 

-  La deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 02/05/2018 con la quale veniva deliberato di 
procedere all’assunzione del direttore generale dell’U.T.I. Livenza-Cansiglio-Cavallo; 

 
Vista la L.R. 26/2014 e s.m.i., denominata “Riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel 

Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di 
funzioni amministrative”, la quale all’art. 18 disciplina la figura del “Direttore Generale” e 
consente alle Unioni Territoriali Intercomunali di prevedere nello statuto l'affidamento della 
gestione a un Direttore Generale, quale organo di responsabilità manageriale cui compete 
l'attività di gestione per l’attuazione degli indirizzi programmatici e degli obiettivi individuati 
dagli organi di governo dell'Unione; 

 
Dato atto che la funzione del Direttore Generale di una unione di comuni, ha l’obbligo di gestire sia 

consistenti fondi pubblici, quanto risorse umane all’uopo assegnate e pertanto deve essere 
considerata come una funzione di alta specializzazione, ragione per cui, il candidato dovrà 
avere necessariamente avere requisiti tecnico professionali di alta specializzazione e 
competenze specialistiche anche di natura universitaria e/o post universitaria oltre che 
esperienza manageriale;  

 
Richiamato il comma 3 dell’art. 26 dello Statuto dell’Unione Territoriale Livenza-Cansiglio-

Cavallo, rubricato “Direttore Generale” che alla prima alinea prevede: 
- L’incarico di direttore generale è a tempo pieno e viene conferito, previa selezione, a un 

dirigente dell’Unione o ad altro dirigente del Comparto unico del pubblico impiego 
Regionale e Locale o a un Segretario comunale o Provinciale in servizio presso gli enti locali 
del territorio regionale ; 

mentre alla seconda alinea si dice quanto segue: 
- In caso di impossibilità l’incarico è conferito in esito a una procedura ad evidenza pubblica a 

un soggetto in possesso del diploma di laurea almeno quadriennale ed esperienza 



Unione Territoriale Intercomunale Livenza-Cansiglio-Cavallo - Determina n. 37 del 19/06/2018 
 

professionale almeno quinquennale adeguata alle funzioni da svolgere, maturato in 
qualifiche dirigenziali presso amministrazioni pubbliche, enti di diritto pubblico o privato, 
attività professionali pertinenti con le funzioni da svolgere. 

 
Considerato che 
- la seconda alinea dell’art. 26 dello statuto intende esprimere una modalità operativa di 

individuazione del direttore, successiva ed eventuale ad un primo esperimento con esito 
negativo e non invece come erroneamente riportato nell’Avviso di selezione di cui all’oggetto 
dove, nello specifico, all’art. 2 si dice “Oltre ai requisiti generali di cui sopra, i candidati 
devono essere in possesso di almeno UNO dei seguenti requisiti specifici”; 

 
Ritenuto che il sopra citato art. 2 dell’Avviso di selezione possa mal essere interpretato intendendo 

che i requisiti specifici siano alternativi l’uno all’altro mentre, lo spirito dell’art. 26 dello 
Statuto dell’Unione  in coordinato disposto con  il comma 3 e 4 dell’art. 18 della L.R. 26/2014 
prevedono una fattispecie ben diversa, tanto che il legislatore regionale ha inteso separare le 
due fattispecie individuando due commi differenti per spiegare le modalità di ricerca della 
figura del Direttore;  

 
Visto l’art. 21 quinquies della L. 241 del 1990 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” dove si prevede che, per 
sopravvenuti motivi di pubblico interesse, l’amministrazione pubblica possa rivedere il 
proprio operato revocando l’atto amministrativo; 

 
Dato atto che  
- l’autotutela amministrativa può essere definita come quel complesso di attività con cui ogni 

Pubblica Amministrazione risolve i conflitti potenziali o attuali, relativi ai suoi provvedimenti 
o alla sue pretese, per cui la P.A. interviene con i mezzi amministrativi a sua disposizione, 
tutelando autonomamente la propria sfera d’azione; 

- il fondamento di tale potere si rinviene nella potestà generale che l’ordinamento riconosce ad 
ogni Pubblica Amministrazione di intervenire unilateralmente su ogni questione di propria 
competenza e di rivedere il proprio operato a tutela del supremo interesse pubblico; 

 
Ritenuto, pertanto, in ragione di quanto sopra esposto di revocare ex art. 21 quinquies della 

L.241/1990 la determinazione dello scrivente n. 36 del 11.06.2018 riguardante l’“AVVISO DI 
SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE GENERALE 
DELL’UNIONE TERRITORIALE LIVENZA-CANSIGLIO-CAVALLO, AI SENSI 
DELL’ART. 18 DELLA LEGGE REGIONALE 26/2014 E S.M.I. E DELL’ART. 26 DELLO 
STATUTO DELL’UNIONE“;  

  
D E T E R M I N A  

 
1. di fare proprie le motivazioni esposte in  premessa, quale parte integrante e sostanziale di cui 

al presente atto; 
2. di revocare, per le ragioni sopra meglio esposte, ex art. 21 quiquies della L. 241/1990 

“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”, la determinazione n. 36 del 11.06.2018 a firma dello scrivente 
Segretario dell’UTI Livenza Cansiglio Cavallo, riguardante l’AVVISO DI SELEZIONE 
PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE GENERALE 
DELL’UNIONE TERRITORIALE LIVENZA-CANSIGLIO-CAVALLO, AI SENSI 
DELL’ART. 18 DELLA LEGGE REGIONALE 26/2014 E S.M.I. E DELL’ART. 26 
DELLO STATUTO DELL’UNIONE; 

3. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’ente nell’apposita sez. di 
Amministrazione Trasparente e all’albo pretorio on line; 



Unione Territoriale Intercomunale Livenza-Cansiglio-Cavallo - Determina n. 37 del 19/06/2018 
 

4. Di comunicare il presente provvedimento alla Regione Fvg per le necessarie e opportune  
esigenze di trasparenza e pubblicità. 

 
 
  
 
 Il Responsabile 
 F.to Avv. Angelo Raffaele Petrillo 
 



Unione Territoriale Intercomunale Livenza-Cansiglio-Cavallo - Determinazione n. 37 del 19/06/2018 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE 
LIVENZA-CANSIGLIO-CAVALLO 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

37 19/06/2018 AFFARI GENERALI-
PROTOCOLLO 19/06/2018 

 
 

OGGETTO: ART. 21 quinquies L. 241/90  - REVOCA IN AUTOTUTELA AVVISO DI 
SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE 
GENERALE DELL’UNIONE TERRITORIALE LIVENZA-CANSIGLIO-CAVALLO, AI 
SENSI DELL’ART. 18 DELLA LEGGE REGIONALE 26/2014 E S.M.I. E DELL’ART. 26 
DELLO STATUTO DELL’UNIONE.   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 19/06/2018 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni 
consecutivi, fino al 04/07/2018. 
 
Addì 19/06/2018 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Avv. Angelo Raffaele Petrillo 
 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE INFORMATICO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI 
DELLA NORMATIVA VIGENTE 


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: ART. 21 quinquies L. 241/90  - REVOCA IN AUTOTUTELA AVVISO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE GENERALE DELL’UNIONE TERRITORIALE LIVENZA-CANSIGLIO-CAVALLO, AI SENSI DELL’ART. 18 DELLA LEGGE REGIONALE 26/2014 E S.M.I. E...

